
 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 

 

 

e-mail: DRLO.Ufficio8@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO  il Decreto Legislativo del 30 luglio 1999, n. 300, relativo alla riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, con particolare riguardo 

all’art. 4, comma 4, e all’art. 75; 

VISTO  il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, 

n. 12, recante disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’Istruzione e del Ministero 

dell’Università e della ricerca; 

VISTO       il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 166, con il quale è 

stato adottato il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 916 del 18 dicembre 

2014, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 91 del 20 aprile 2015, supplemento ordinario n. 19, 

avente per oggetto “Organizzazione e compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale 

istituiti presso l’USR per la Lombardia”; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il contratto sottoscritto tra questo USR e la società Klan s.r.l. in data 4 gennaio 2021, prot. 

n. 52 ed i relativi allegati, a cui è stato attribuito il CIG (codice identificativo gara) 

8569786B1E; 

VISTA la nota prot. 25838 del 22 novembre 2021, con la quale l’Ufficio I rappresenta la pressante 

necessità di ampliamento dell’infrastruttura che consente la gestione del sito istituzionale di 

USR Lombardia, specie in considerazione dell’imminente avvio delle procedure concorsuali 

per il reclutamento del personale docente e della conseguente necessità di pubblicità degli 

esiti delle medesime;  

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», e s.m.i. e, in 

particolare, l’art. 106, comma 12, secondo cui la stazione appaltante, qualora in corso di 

esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 

concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione 

alle stesse condizioni previste nel contratto originario e in tal caso l’appaltatore non può far 

valere il diritto alla risoluzione del contratto; 

RITENUTO  necessario procedere all’ampliamento della fornitura del servizio, implementando le seguenti 

variazioni nell’infrastruttura già oggetto della fornitura in corso di esecuzione e per le quali 

era già presente una valorizzazione nel contratto in essere: 

mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 

 

 

e-mail: DRLO.Ufficio8@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

• CPU aggiuntive (1GHz): n° 12 (da 2 a 8 per le due macchine di back-end), per un 

canone di euro 120,00 al mese IVA esclusa, 

• RAM aggiuntive (1GB): n° 8 (da 8 a 12 per le due machine di back-end), per un 

canone di euro 32,00 al mese IVA esclusa, 

• Spazio aggiuntivo Gold SSD + SAS (10GB): n° 20 (da 40 a 50 per le due machine di 

back-end), per un canone di euro 18,00 al mese IVA esclusa; 

RITENUTO  altresì necessario procedere all’ampliamento della fornitura del servizio in relazione alla 

licenza, installazione, configurazione e supporto del plug-in WP Rocket per tutti i siti, al 

canone di euro 78,00 al mese IVA esclusa, come da quantificazione del fornitore; 

CONSIDERATO che risultano rispettate le condizioni previste dal citato art. 106, comma 12, del D. Lgs. 

50/2016; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e nel bilancio pluriennale per il triennio 

2021-2023; 

RAVVISATA  la necessità di procedere all’ampliamento dei servizi di web hosting, al fine di garantire la 

piena funzionalità del sito web istituzionale dell’Ufficio Scolastico Regionale e delle sue 

articolazioni territoriali; 

DETERMINA 

di ampliare le prestazioni oggetto del contratto in premessa, a partire dal 1° dicembre 2021, per la durata 

residua dello stesso, anche nel caso di attivazione da parte dell’amministrazione dell’opzione di proroga per 

ulteriori 24 mesi, per un importo mensile aggiuntivo di euro 248,00, IVA esclusa. 

La spesa aggiuntiva, commisurata alla residua durata del contratto fino al 31 dicembre 2022, è pari a euro 

3.224,00. In caso di attivazione, da parte della stazione appaltante, dell’opzione di proroga del contratto 

fino al 31 dicembre 2024, l’eventuale spesa aggiuntiva per il periodo dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 

2024 sarà pari a euro 5.952,00. 

La presente determina, ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del Codice dei contratti pubblici, è pubblicata sul 

sito istituzionale di questo Ufficio scolastico regionale, alla sezione “Amministrazione trasparente”. 

    

   IL DIRETTORE GENERALE 

         Augusta CELADA 
    

Ufficio VIII – dirigente Marco Fassino/NL 

mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2021-11-29T06:48:10+0000
	CELADA AUGUSTA


		2021-11-29T09:25:46+0100
	protocollo




